
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
23. neděle v mezidobí                          10. září                     neprodejné  

Dnešní úryvek mluví o bratrském napo-
menutí. 
K napomenutí bratra, který pochybil, 
Ježíš navrhuje pedagogiku opětovného 
získávání. Ježíšova pedagogika je 
vždycky zaměřena na získání. Ježíš 
vždycky usiluje o získání, obnovu a spá-
su. A tato pedagogika získávání se člení 
na tři etapy. Za prvé: »Jdi a pokárej - 
bratra, který pochybil - 
mezi čtyřma očima«, to 
znamená neukazovat 
jeho hřích všem. 
K bratru je třeba přistu-
povat diskrétně, nikoli 
jej odsoudit, nýbrž po-
moci mu, aby si uvědo-
mil, čeho se dopustil.  
Praktikovat toto Ježí-
šovo učení není snadné 
z různých důvodů. Jednak z obav, že 
bratr či sestra bude reagovat rozmrzele, 
někdy zase chybí dostatek důvěrnosti... a 
podobně. Jakmile to však učiníme, pocí-
tíme, že právě to byla Pánova cesta. 
Může se však stát, že navzdory dobrým 
úmyslům mým i onoho dotyčného či 
dotyčné, první zásah neuspěje. 
V takovém případě je však dobré ne-
přestat - a neříci: „Dělej, jak myslíš, mně 
je to jedno!“. To není křesťanské. Ne-
přestat, nýbrž požádat o pomoc nějakého 
jiného bratra či sestru. Ježíš říká: »Nedá-
li si však říci, přiber si ještě jednoho ne-
bo dva, aby „každá výpověď byla potvr-
zena ústy dvou nebo tří svědků“«. Tako-
vý je předpis Mojžíšského zákona. Ač-

Papež František - k zamyšlení 

koli se může zdát, že to míří proti obžalo-
vanému, ve skutečnosti to sloužilo jeho 
obraně před falešným žalobcem. Ježíš jde 
však dál: dva svědkové jsou vyžádaní niko-
li k obžalobě a odsouzení, nýbrž ku pomo-
ci. Dohodněme se s někým a jděme za tím, 
kdo pochybil či pochybila a dělá ostudu. 
Avšak promluvme si jako bratři. Tuto sna-
hu získat druhého požaduje Ježíš od nás.  

Vskutku ani láska dvou či 
tří bratří nemusí nutně sta-
čit, protože dotyčný je za-
tvrzelý.  V takovém přípa-
dě – dodává Ježíš - »to 
pověz církvi«.  
V některých situacích se 
zapojuje celé společenství. 
Jsou věci, jež nemohou 
nechat druhé bratry lhos-
tejnými: je třeba větší lás-

ky k získání bratra. Někdy nestačí ani to. 
Ježíš říká: »Jestliže však neposlechne ani 
církev, ať je pro tebe jako pohan nebo cel-
ník«. Tento výraz zdánlivého pohrdnutí je 
ve skutečnosti vydáním bratra do rukou 
Božích: jenom Otec může prokázat lásku 
větší, než všichni bratři dohromady. 
Ježíš přijímal s láskou celníky i pohany, 
což pohoršovalo tehdejší správně smýšlejí-
cí. Nejde proto o neodvolatelné odsouzení, 
nýbrž o uznání, že naše lidské snahy mohou 
někdy selhat a že jedině, ocitne-li se bratr 
sám před Bohem, může stanout před svým 
svědomím a odpovědností za svoje skutky. 
Pokud to nejde, pak mlčet a modlit se za 
chybujícího bratra či sestru, ale nikdy ne-
klevetit. 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 11. 9. 

Kol 1,24 – 2,3 

Žl 62,6-7.9 

Lk 6,6-11 

Poklady moudrosti a poznání 

jsou v Kristu skryté – nevnu-

cují se. Život, který je naplně-

ný obětavostí a službou, tyto 

poklady postupně objevuje. 

 

ÚTERÝ 12. 9. 

Kol 2,6-15  

Žl 145,1-2.8-9.10-11 

Lk 6,12-19 

Ne „plané nauky“, které lehce 

polechtají na duši, ani ne dnes 

oblíbená ezoterika. Ale polo-

žení se s Kristem do hrobu, 

spolu s ním i vzkříšení – to je 

úkaz Boží moci, která se nás 

dotýká! 

 

STŘEDA 13. 9. 

Kol 3,1-11 

Žl 145,2-3.10-11.12-13ab 

Lk 6,20-26 

Nacionalismus, tím spíš raso-

vá nadřazenost, nemá v křes-

ťanství místo! I v tom je naše 

náboženství návodem k živo-

tu. 

 

ČTVRTEK 14. 9. svátek  

Povýšení svatého Kříže 

Nm 21,4b-9  

Žl 78(77), 1-2.34-35.36-37.38 

Jan 3,13-17 

Kéž byste dnes uposlechli jeho hlasu: 

„Nezatvrzujte svá srdce!“ 

 

Pojďme, jásejme Hospodinu, – oslavujme Skálu 

své spásy, – předstupme před něho s chvalozpěvy 

– a písněmi mu zajásejme! 

Pojďme, padněme, klaňme se, – poklekněme 

před svým tvůrcem, Hospodinem! – Neboť on je 

náš Bůh – a my jsme lid, který pase, stádce vede-

né jeho rukou. 

Kéž byste dnes uposlechli jeho hlasu: – 

„Nezatvrzujte svá srdce jako v Meribě, – jako 

tehdy v Masse na poušti, – kde mě dráždili vaši 

otcové, – zkoušeli mě, ač viděli mé činy.“ 

1. čtení Ez 33,7-9 

Toto praví Hospodin: „Nuže, synu člověka, usta-

novil jsem tě strážným pro Izraelův dům. Když 

uslyšíš z mých úst slovo, napomeň je mým jmé-

nem. Když řeknu bezbožnému: ‘Zemřeš!’  

a ty mu nebudeš domlouvat, aby se odvrátil  

od svého chování, umře on, bezbožník, pro svou 

nepravost, ale jeho krev budu vymáhat z tvé ru-

ky. Když se však budeš snažit odvrátit bezbožné-

ho od jeho chování, aby se změnil, ale on nezmě-

ní své chování, zemře pro svoji nepravost,  

ty však sám sebe zachráníš.“ 

Žalm 95 

2. čtení Řím 13,8-10 

Bratři! Nebuďte nikomu nic dlužni – jen vzájem-

nou lásku. Neboť kdo druhého miluje, splnil zá-

kon. Vždyť přikázání „nebudeš cizoložit, nebu-

deš zabíjet, nebudeš krást, nebudeš žádostivý“,  

a je-li ještě nějaké jiné přikázání, všecka jsou 

shrnuta v tomto: „Miluj svého bližního jako sám 

sebe“. Láska bližnímu neubližuje. Naplněním 

zákona je tedy láska. 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání Evangelium Mt 18,15-20 

1. třída  čtvrtek  12:30 

2. třída  čtvrtek  13:15 

3. třída  úterý  13:15 

4. + 5. třída středa  14:15 

6. + 7. třída čtvrtek  14:15 

8. + 9. třída úterý  14:15 

Ježíšova předpověď nebyla 

patrně tenkrát Nikodémem 

pochopena. Ale nevzpouzíme 

se i my skutečnosti, že každé-

mu vítězství předchází utrpe-

ní?  

 

PÁTEK 15. 9. památka  

Panny Marie Bolestné 

Žid 5,7-9 

Žl 31(30),2-3a.3b-4.5-6.15 

-16.20  

Jan 19,25-27 

Maria je od této chvíle i naše 

Matka a stojí s námi v našich 

těžkostech. Spolu s nejmlad-

ším apoštolem je nablízku 

všem křížům naší církve! 

 

SOBOTA 16. 9. 

1 Tim 1,15-17 

Žl 113,1-2.3-4.5a+6-7 

Lk 6,43-49 

Čím víc si přiznávám svou 

nedostatečnost a ubohost 

zvláště ve svátosti smíření, 

tím víc vynikne spolehlivost 

nauky (v originále: věrné, 

spolehlivé je to slovo). 

  

NEDĚLE 17. 9. 

24. neděle v mezidobí 

Sir 27,33 – 28,9  

(řec. 27,30 – 28,7) 

Řím 14,7-9 

Mt 18,21-35 

Rozvrh hodin náboženství 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Když tvůj bratr 

zhřeší proti tobě, jdi a pokárej ho mezi čtyřma 

očima. Dá-li si od tebe říci, svého bratra jsi zís-

kal. Nedá-li si však říci, přiber si ještě jednoho 

nebo dva, aby ‘každá výpověď byla potvrzena 

ústy dvou nebo tří svědků’. Když je však nepo-

slechne, pověz to církvi. Jestliže však neposlech-

ne ani církev, ať je pro tebe jako pohan nebo cel-

ník.  

Amen, pravím vám: Všecko, co svážete na zemi, 

bude svázáno na nebi, a všecko, co rozvážete na 

zemi, bude rozvázáno na nebi.  

Opět vám říkám: Jestliže se shodnou na zemi dva 

z vás na jakékoliv věci a budou o ni prosit, dosta-

nou ji od mého nebeského Otce. Neboť kde jsou 

dva nebo tři shromážděni ve jménu mém, tam 

jsem já uprostřed nich.“ 

Ohlášky 

♣ Mariánský svátek Narození Panny Marie osla-

víme dnes tj. v neděli 10. září v 17 hodin ve far-

ním kostele Nejsvětější Trojice varhanním kon-

certem s tenorovým doprovodem „AVE MA-

RIA“. Vstupné 200 Kč, snížené 150 Kč. Všichni 

jste srdečně zváni. 

♣ Výuka náboženství začne v týdnu od 11. září  

a bude probíhat na faře. Prosíme o odevzdání 

přihlášek, které jsou v kostele nebo na webových 

stránkách farnosti 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých             10.9. – 17.9.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   10.9. 
 
 
Út    12.9. 
 
Čt    14.9. 
 
Pá    15.9. 
Ne   17.9. 

Za † Jana Matějku, Josefa Matějku,  
za † rodinu a Boží požehnání  
pro živou rodinu 
Za † rodiče, syna, švagrovou, Boží  
požehnání pro živou rodinu 
Za živou a †  rodinu Matůšů  
a Lipinskou 
Za † Jindřišku Čechovou 
Za † a živou rodinu Sokolovu  
a Dračkovu 

Ne   10.9. 
 
St    13.9. 
Ne   17.9. 

Za † rodiče Kovařčíkovy a bratra  
Pavla 
Za rodinu Trčkovu a Horákovu 
Za † rodiče Dubcovy a duše v očistci 

Ne   10.9. 
Čt    14.9. 
Ne   17.9. 

Za † Marii Hůlovou 
Mše svatá za farnost 
Petr David 

Ne   10.9. 
Út    12.9. 
Ne   17.9. 

__________________________ 
__________________________ 
Za † Ludmilu a Josefa Hiršovy, rodiče 
z obou stran, sourozence, Zdenka  
Bučka a živou rodinu 

Ne   10.9. 
 
Ne   17.9. 

Za † Marii Šebestovou, manžela,  
rodiče a sourozence 
Za Věru a Aloise Brožovy  
se vzpomínkou od přátel 

Děrné 

♣ Svátek Povýšení svatého 

Kříže budeme slavit ve čtvr-

tek při mši svaté ve Fulneku  

a Lukavci.  

♣ Při mši svaté ve farním kos-

tele si ve čtvrtek připomene-

me 4. výročí blahořečení  

P. Richarda Henkese, paloti-

na, svědka víry a mučedníka 

lásky. Před mší svatou  

v 17:30 se místo modlitby 

růžence budeme společně 

modlit křížovou cestu za us-

míření mezi národy a mír  

ve světě. 

♣ Odjezd autobusu na farní 

poutní zájezd do Karviné  

a Ostravy bude v sobotu  

16. září v 8 hodin z náměstí 

ve Fulneku, návrat cca v 18 

hodin. Ještě se můžete na 

pouť přihlásit, jsou poslední 

volná místa. Sebou si vezměte 

růženec a kancionál. 

♣ Sbírka z příští neděle  

(17. září) je určena na církev-

ní školy. 

♣ V pátek bude odpolední 

adorace od 17 hodin. 

♣ V pátek 15. září v 15 hodin 

se při mši svaté ve farním 

kostele rozloučíme s paní 

Aloisii Šenkovou. Odpočinutí 

věčné dej jí, Pane, a světlo 

věčné ať jí svítí. Ať odpočívá 

v pokoji. Amen.  


